

Số: /KH-MTTQ-BTT

Đà Nẵng, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai “*Tháng ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số*” của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Đà Nẵng

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-MTTQ-BTT ngày 24/3/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố về việc triển khai công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin năm 2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện “*Tháng ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số*” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) và chuyển đổi số (CDS) trong hoạt động của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến xã, phường.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho cán bộ, công chức (CBC) để thích ứng với môi trường làm việc hiện đại, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 48-KH/TU của Thành ủy Đà Nẵng.

- Chuẩn hóa quy trình nghiệp vụ, số hóa dữ liệu và xây dựng các nền tảng điều hành tác nghiệp thông minh. Hình thành thói quen làm việc trên môi trường số, góp phần xây dựng chính quyền số, xã hội số.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các Ban, Văn phòng và các đơn vị liên quan.

- Các mục tiêu phải được định lượng rõ ràng, có sản phẩm đầu ra cụ thể và đảm bảo đúng tiến độ thời gian quy định.

- Lựa chọn cách thức, mô hình triển khai phù hợp và phát huy tối đa nguồn lực của địa phương để áp dụng chuyển đổi số vào công việc hằng ngày.

- Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của cán bộ, đoàn viên, hội viên trong ứng dụng công nghệ số; bám sát chỉ đạo của cấp trên, phù hợp điều kiện thực tiễn tại địa phương. Đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng trong quá trình chuyển đổi số.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Mục tiêu chung:

- Tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin và chuyển đổi số toàn diện trong hoạt động của hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố và các xã, phường.

- Xây dựng môi trường làm việc số hóa, liên thông, hiện đại.

2. Mục tiêu cụ thể

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến phường, xã tập trung hoàn thành việc số hóa cơ sở dữ liệu đoàn viên, hội viên, thành viên của tổ chức mình trên môi trường số.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến phường, xã hoàn thành tối thiểu 05 khóa học trên Nền tảng Bình dân học vụ số.

- Thực hiện rà soát đánh giá việc ký số toàn trình, phát hành văn bản điện tử trong cơ quan Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến phường xã đảm bảo 95% cán bộ, công chức thành phố và 90% cán bộ, công chức xã, phường thực hiện xử lý công việc trên môi trường mạng.

- Trang cấp chữ ký số cá nhân (USB Token) cho 100% cán bộ, công chức. Triển khai hệ thống gửi nhận văn bản mật toàn trình.

- Tổ chức tập huấn Chuyển đổi số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tại các cụm xã miền núi năm 2026 đồng thời kết hợp lấy ý kiến các địa phương về xây dựng bản đồ số an sinh xã hội thành phố và cổng thông tin điện tử Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

- Thực hiện rà soát đánh giá việc sử dụng trang thiết bị đầu cuối tại Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố qua đó đề xuất nâng cấp, trang bị theo đúng quy định.

- Triển khai sử dụng Hệ thống tương tác trao đổi thông tin an toàn Trios (gọi tắt là phần mềm Trios) cho cán bộ, công chức, viên chức Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

- Hoàn thiện báo cáo kinh tế kỹ thuật dự án Bản đồ số an sinh xã hội thành phố Đà Nẵng trình Sở Khoa học và Công nghệ.

Hoàn thành khảo sát thực tế nhu cầu xây dựng các phần mềm phục vụ công việc tại các phòng, ban thuộc Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố để lập báo cáo chủ trương đầu tư hệ thống điều hành “Mặt trận số thành phố Đà Nẵng”.

3. Thời gian triển khai: Từ ngày 13/4/2026 đến ngày 13/5/2026

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

Có phụ lục đính kèm theo kế hoạch

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

- Tham mưu Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố xây dựng triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chịu trách nhiệm chính trong tổ chức các lớp tập huấn và phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện các dự án kỹ thuật.

- Chủ trì, phối hợp với Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo “*Chuyển đổi số, Công nghệ thông tin*” tổng hợp tiến độ thực hiện Kế hoạch, kịp thời đề xuất với Trưởng Ban Chỉ đạo những vấn đề phát sinh để xem xét, giải quyết

- Thực hiện báo cáo định kỳ tiến độ công việc trên hệ thống phần mềm theodoinq.dcs.vn vào ngày 25/4/2026.

- Đôn đốc các Ban chung và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố triển khai phong trào Bình dân học vụ số, xử lý văn bản điện tử và thực hiện đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao.

2. Ban Tuyên giáo, công tác xã hội Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

- Chủ trì xây dựng các nội dung truyền thông số và lan tỏa trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Văn phòng, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo “*Chuyển đổi số, Công nghệ thông tin*” cơ quan thực hiện các nhiệm vụ liên quan.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố và các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ

- Căn cứ vào mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này xây dựng kế hoạch, xác định cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp của đơn vị mình để tổ chức triển khai thực hiện; tổ chức kết nối, chia sẻ, cập nhật, khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung của Trung ương, thành phố.

- Rà soát, ban hành các quy trình nghiệp vụ ứng dụng trên môi trường số bảo đảm việc phân cấp, phân quyền, thông tin, dữ liệu dùng chung bảo đảm thống nhất, tránh trùng lặp, lãng phí.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường

Phối hợp cử thành viên tham gia các lớp tập huấn, phong trào học tập số, khảo sát ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện nghiêm túc quy trình văn bản điện tử tại đơn vị mình và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “*Tháng ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số*” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Đà Nẵng; các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm triển khai Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị báo cáo kịp thời về Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam thành phố Đà Nẵng (*đồng chí **Bùi Duy Khánh**, số điện thoại: 0903.515.990, hộp thư công vụ: khanhbd@danang.gov.vn*) để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo Chuyển đổi số Cơ quan biết và chỉ đạo thực hiện.

Nơi nhận:

- Văn phòng Ủy ban TW MTTQVN (để b/c);
- Văn phòng Thành ủy (P.CY-CĐS) (để b/c);
- BTT UBMTTQVN TP (để chỉ đạo);
- Văn phòng và các Ban MTTP (để t/h);
- Các tổ chức CT-XH thành phố (để t/h);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Lưu VT, VP_(CĐS).

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Lê Trí Thanh

DANH SÁCH
CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG
“THÁNG ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ”
CƠ QUAN ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM THÀNH PHỐ
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-MTTQ-BTT, ngày /4/2026
của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố)

STT	Nhiệm vụ	Chủ trì/Đơn vị chủ trì	Thành phần/Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm, kết quả
1	Họp Tổ Công nghệ thông tin và Chuyển đổi số cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố	Đ/c Lê Trí Thanh, Ủy viên BTV Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Trưởng ban Chỉ đạo	Thành viên Tổ Công nghệ thông tin và chuyển đổi số cơ quan	Ngày 8/4/2026	Thống nhất các nhiệm vụ trọng tâm “Tháng ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số” và nhiệm vụ quý II/2026
2	Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện “Tháng ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số”	Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số cơ quan	- Các Ban chung; - Các tổ chức chính trị - xã hội.	Ngày 10/4/2026	Kế hoạch được ban hành
3	Thực hiện rà soát số hóa cơ sở dữ liệu về đoàn viên, hội viên, thành viên của tổ chức, đơn vị trên môi trường số.	Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số cơ quan	Các Ban chung; - Các tổ chức chính trị - xã hội.	Ngày 30/4/2026	Cơ sở dữ liệu được rà soát, số hóa.
4	Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” và hoàn thành ít nhất 5 khóa học đã tạo lập trên Nền tảng Bình dân học vụ số.	Ban Thường trực	- Các Ban, Văn phòng; - Các tổ chức chính trị - xã hội; - Các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; - Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường.	Ngày 20/4/2026	Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến xã, phường hoàn thành khóa học.

STT	Nhiệm vụ	Chủ trì/Đơn vị chủ trì	Thành phần/Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm, kết quả
4	Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện	Tổ Công nghệ thông tin và chuyển đổi số cơ quan	- Các tổ chức chính trị - xã hội.	Ngày 25/4/2026	Báo cáo trên hệ thống phần mềm
5	Xử lý văn bản điện tử toàn trình (không sử dụng văn bản giấy, bao gồm cả văn bản mật), đảm bảo 95% cán bộ, công chức thành phố và 90% cán bộ, công chức xã, phường thực hiện xử lý công việc trên môi trường mạng	Ban Thường trực	- Các Ban, Văn phòng; - Các tổ chức chính trị - xã hội. - Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường.	Ngày 30/4/2026	Thống kê kết quả báo cáo
6	Triển khai hệ thống BML dự phòng, triển khai gửi nhận văn bản mật toàn trình trong hệ thống Mật trận và các đoàn thể chính trị xã hội	Ban Thường trực	- Các Ban, Văn phòng; - Các tổ chức chính trị - xã hội. - Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường.	Ngày 30/4/2026	Triển khai theo kế hoạch chung của Thành ủy
7	Rà soát và cấp chữ ký số cá nhân (USB Token) đối với 100% CBCC cơ quan; đề xuất cấp USB Token 2in1 đọc văn bản mật đối với CBCC tại các vị trí trọng yếu, chữ ký số sim PKI cho Thường trực và các lãnh đạo Ban chuyên môn.	Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số cơ quan	- Các Ban, Văn phòng; - Các tổ chức chính trị - xã hội. - Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường.	Ngày 13/5/2026	USB Token, Sim PKI
8	Triển khai sử dụng Hệ thống tương tác trao đổi thông tin an toàn Trios (gọi tắt là phần mềm Trios) cho cán bộ, công chức, viên chức Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố	Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số cơ quan	- Các Ban, Văn phòng; - Các tổ chức chính trị - xã hội. - Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường.	Ngày 20/4/2026	Phần mềm được cài đặt và sử dụng

STT	Nhiệm vụ	Chủ trì/Đơn vị chủ trì	Thành phần/Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm, kết quả
9	Trình báo cáo kinh tế kỹ thuật dự án bản đồ số an sinh xã hội gửi Sở Khoa học Công nghệ thành phố lấy ý kiến triển khai	Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số cơ quan	- Đơn vị tư vấn lập báo cáo kinh tế kỹ thuật.	Ngày 13/4/2026	Công văn gửi Sở cho ý kiến về Báo cáo kinh tế kỹ thuật bản đồ số an sinh xã hội
10	Triển khai khảo sát lập báo cáo chủ trương đầu tư Mặt trận số - Điều hành tác nghiệp MTTQ Đà Nẵng, Bản đồ số an sinh xã hội thành phố, Công thông tin điện tử thành phố và 93 xã, phường.	Ban Thường trực Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số cơ quan	- Các Ban, Văn phòng; - Các tổ chức chính trị - xã hội; - Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường; - Các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ; - Đơn vị tư vấn, khảo sát	Ngày 23/4/2026 - 13/5/2026	Biên bản khảo sát đầu vào tại các Ban, đơn vị
11	Tổ chức tập huấn chuyên đề hướng dẫn kỹ năng số, công nghệ số và ứng dụng AI trong hoạt động của MTTQ Việt Nam (theo cụm - đợt 1) và khảo sát hạ tầng ứng dụng công nghệ thông tin tại cơ sở, hướng dẫn tạo luồng văn bản hệ thống điều hành tác nghiệp MTTQ Việt Nam; hệ thống dịch vụ công Cục chứng thư số (dichvucong.ca.gov.vn)	Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số cơ quan	Lớp 1 (Thanh Mỹ, Bến Giằng, La Êê, La Dêê, Đắc Pring, Nam Giang, Thượng Đức) tổ chức tại Xã Thanh Mỹ Lớp 2 (Nam Trà My, Trà Tập, Trà Leng, Trà Vân, Trà Linh) tổ chức tại Xã Nam Trà My Lớp 3 (Trà My, Trà Đốc, Trà Tân, Trà Giáp, Trà Liên) tổ chức tại xã Trà My	Ngày 15/4/2026 - 13/5/2026	Lớp tập huấn <i>Mời đồng chí Trưởng ban Chỉ đạo dự và phát biểu chỉ đạo tại lớp thứ nhất</i> Sau khi hoàn thành 8 lớp tập huấn tại khu vực miền núi sẽ tiếp tục nghiên cứu (trong trường hợp cần thiết) bổ sung một số lớp tập huấn theo cụm ở khu vực đồng bằng.

STT	Nhiệm vụ	Chủ trì/Đơn vị chủ trì	Thành phần/Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm, kết quả
			Lớp 4 (Tây Giang, Avuong, Hùng Sơn) Lớp 5 (Đông Giang, Biền Hiên, Sông Kôn, Sông Vàng) Lớp 6 (Khâm Đức, Phước Năng, Phước Chánh, Phước Thành, Phước Hiệp) Lớp 7 (Hiệp Đức, Quế Phước, Phước Trà, Việt An) Lớp 8 (Tiên Phước, Thạnh Bình, Sơn Cẩm Hà, Lãnh Ngọc)		
12	Rà soát, đánh giá việc sử dụng trang thiết bị đầu cuối; tổ chức nâng cấp trang bị đáp ứng nhu cầu chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị.	Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số cơ quan	<ul style="list-style-type: none"> - Các Ban, Văn phòng; - Các tổ chức chính trị - xã hội; - Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường; 	Ngày 13/5/2026	Thông kê danh sách Báo cáo nâng cấp, trang bị

STT	Nhiệm vụ	Chủ trì/Đơn vị chủ trì	Thành phần/Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm, kết quả
13	Tiến hành hướng dẫn tạo luồng văn bản hệ thống điều hành tác nghiệp Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; hệ thống dịch vụ công Cục chứng thư số (dichvucong.ca.gov.vn) tại các tổ chức chính trị xã hội thành phố và các 15 phường, xã trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số cơ quan	<ul style="list-style-type: none"> - Các Ban, Văn phòng; - Các tổ chức chính trị - xã hội; - Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường. 	Ngày 24/4/2026 và 28, 29/4/2026	
14	Xây dựng các sản phẩm số về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW triển khai tuyên truyền trên Fanpage, Website	Ban Tuyên giáo, công tác xã hội	<ul style="list-style-type: none"> - Các Ban, Văn phòng; - Các tổ chức chính trị - xã hội; - Các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ; - Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường. 	Ngày 13/5/2026	Sản phẩm tuyên truyền
15	Thực hiện công tác bảo mật thông tin, rà soát, xử lý các file có yếu tố mật trên máy tính đã sử dụng trước đây để chuyển về lưu trữ tại máy tính mật của cơ quan, đơn vị theo đúng quy định	Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số cơ quan	<ul style="list-style-type: none"> - Các Ban, Văn phòng; - Các tổ chức chính trị - xã hội; - Các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ; - Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường. 	Tháng 4/2026	